«Convertimini, filii revertentes» (2).

Hoc quidem revertentes latine. ebrayce est dictum *sobabim* (3), quod idem est quod retrahere se a veritate et a ratione et retrocedere ab illa, quemadmodum equus per iter debitum ire recusans, qui apud ispanos bestia farona nuncupatur, quia retrahit se, et retrocedit ab illo vel a via, ad quam debet transire, et non facit. Propheta vero, videns hoc vicium habituatum esse in vobis, rubricavit seu intitulavit vos plu-

(2) Ier. 3,22.

(3) *Shobabim*.

ries sub hoc titulo, adeo quod, solum in hoc capitulo, quinques reiteravit. Hoc quidem vicium est in vobis deterius iudeis, quam illud in quo vos scripsit Isaias inquiens: «Excea cor populi huius» (4). Quoniam 'tenes' [E. tenens] cor cecum, partim excusatur dicens: non intelligo amplius; et fortassis enim nisi propter illam maledictionem, quam posuit in cecitate cordis, ipse converteretur. Sed vos, qui, ut constat, estis maiores rabini et literati iudeorum ispaniorum, et qui, ut notorium est, nullam potestis allegare ignoranciam, cum certum sit raciones hic in publico factas et allegatas vos et quemlibet vestrum sufficienter intelligere, vidistis atque videtis responsionum vestrarum nullum esse atque fuisse racionabile fundamentum, nichilominus tamen perfidiam vestram vultis pertinaciter sustinere; propter quod dico, quod non immrito venitis reprehendendi, doctrinam per Sanctissimum Dominum nostrum Papam vobis iudeis traditam non recte capientes atque intelligentes. Ideo de vobis sigillatim in hac prophecia locutus est propheta, inquiens: «Fili revertentes.»

Secundum vero, quod propheta tetigit, fuit aliqua futura tempore salvacionis, ad nostrum propositum satis facienda, revelare atque vaticinari.

Unde in harum principio informacionum, vos quidem iudei qualiter has audire informaciones refutaretis viam atque modum inquientes, allegastis hanc viam, scilicet, informacionis, non esse veram, zelo enim non bono moti, cum de actibus seu operibus que verus Messias tempore sui adventus erat facturus, ante omnia erat tractandum; quorum quidem de maioribus ac principalioribus erat in terra promissionis populum ducere, templum et Ierusalem materialiter edificare; et cum hec nondum fuissent completa, sequeretur per vos, ex hoc, nondum venisse Messiam; ad hoc quidem nonnullas allegantes auctoritates seu propheacias ad literam, ut asseritis, hoc sic esse edocentes, et adhuc, in quadam a vobis facta responsione, hoc idem reperfidiates.

Verum Dominus noster Papa quod in hoc loqueremur, donec materia presens esset medulitus discussa, seu conclusa, scilicet, donec Messiam venisse esset sufficienter probatum, noluit merito suum prestare assensum. Postquam igitur illa conclusio est sufficienter probata, tam per auctoritates rabinorum talmudistarum, quam per Isaie, et patriarche Iacob, ac Danielis propheacias, iuxta numerum ebdomadarum, nunc vero sanctissime clemencie eiusdem Domini Nostri Pape in verissimo intellectu predictarum propheciarum per vos superius allegatarum, benigniter placuit ac clementer iudeos informari. Hoc quidem

(4) Is. 6,10.

sic facto, quod in qualibet verarum condicionum Messie loquamur per extensem, taliter enim, ut vos plene informemini ex eisdem eciam qualiter Dominus Noster Jesus Christus verissimus fuerit Messias, ac indubitatus, ut veriorem noticiam habeatis, videbimus subsequenter.

Circa primum vero dico, et firmiter assero, has tres quidem prophecias per vos super tribus illis operacionibus quas Messias facturus erat, scilicet: Populum congregare, Ierusalem atque templum reedificare, spiritualiter, non autem materialiter debere intelligi.

Ad quod probandum quatuor induco seu formo raciones:

Primam siquidem quoniam, si Deus aliquo tempore dare volebat Messiam, et tempore illo ille operaciones erant iam materialiter facte, sequitur illas non esse operaciones Messie. Consequencia enim est bona. Antecedens probo per textum talmudicum, in capitulo ultimo libri Sanhedrin (5), ubi inquit quod Deus volebat facere Ezechiam Messiam, et remansit, quoniam in miraculo sibi facto de rege Senacherib, nullum carmen aut oracionem aliquam coram Deo predixerat. Sed in tempore Ezechie, populus in terra manebat, Ierusalem et templo optime edificatis. Ergo possibile erat secundum iudeos, ipsum fuisse Messiam, et dicta opera eius manum minime complevisse. Ergo non sunt propria opera Messie et, per consequens, textus Messie attributi minime debent materialiter intelligi.

Secunda racio, quoniam simile misterium sicut hoc, de quo prophete parabolice sunt locuti de Ierusalem et de templo, ea que tempore Messie secutura erant significantes, sumpsit Moyses in deserto et in Tabernaculo Dei existens, quoniam omnia erant in figura [E. + ea], que secutura sunt super terram, et in Ierusalem, et in templo significancia.

Certum est, igitur, in tota lege mosayca nullam de Ierusalem nec de templo fieri mencionem, nisi de mansione seu habitacione Israel et de tabernaculo Aaron, suisque filiis, Eleazaro scilicet et Tamar, minime reperitur. Dicitque eciam in diversis locis: qui voluerit tale facere sacrificium porter illud ad portam tabernaculi. Item: si quis immunndus fuerit, post certos dies intrabit tabernaculum. Item: leprosus seu pollutus tot diebus stabit, seu manebit extra habitacionem; post vero revertetur ad eamdem. Item: tale sacrificium erit pro Aaron. Item: in talem partem tabernaculi nemo, nisi Aaron, ingredietur.

Hec quidem reperiens in libro Exodi expressata, et in Levitico, non faciendo intencionem aliqualem, nec declarando per illam habitacionem debere intelligi Ierusalem, nec per tabernaculum curtinarum templum lapideum nec cedrinum.

Si in his igitur regula, quam in propheciis de Messia loquentibus

(5) Sanh. 94 a.

esse creditis, debuerit observari, sequecretur quod David, et Salomon, et qui tabernaculum destruxerunt, omnia ista per figuram quas ipsi fecerunt recipientes, indubitate erraverint. Ex quo manifeste videatur cuncta in textibus mosayce legis contenta, significare alia hiis, que tempore regum futura erant, correspondencia. Et per consequens, cum prophete in prosperitatibus et bonis que in tempore Messie secutura erant, exemplariter et figurative ad significandum illa que presencia erant suo tempore recipiebant.

Tercia vero racio, quoniam hoc idem potest probari per declaraciones et iudeorum rabinos talmudistarum, quoniam ipsimet ponunt illa eadem vocabula, in prefatis propheciis, per vos allegatis, contenta, figurative fore dicta.

Rabi quidem Moyses de Egipto in libro de Madda in lectionibus de primis 8º capitulo sic inquit (6): «Merce que non habet mercedem alciorem se, est bonum quod non habet bonum post ipsum, quod prophete desideravere; multipliciter nominat eum Scripura Sacra, scilicet: Montem Dei, Tabernaculum Dei, Templum Dei, Domum Dei, Portam Dei.»

Item dicitur in Talmut, diversis in locis: «Ierusalem inferior est in rectitudine seu fronte Ierusalem superiori.» Ecce ergo qualiter Ierusalem et templum Dei sumuntur pro gloria spirituali.

Dicitur insuper in Beresith 'et Abda' [E. rabba] super textum quem dixit Isaias, scilicet:

«Et redempti a Domino convertentur, et venient in Syon cum laude, et leticia sempiterna super capita eorum» (7).

Dicit enim rabi Iosue, filius Levi: «nichil aliud est hec Syon, hic nominata, quam Paradisus» (8).

Item in eadem Ezechielis prophecia super 'illud' [E. illo] edificio et Ierusalem et templi, per vos iudeos allegata, reperitur vestra repugnancia; impossibile enim est, templum illud, nec civitatem, posse materialiter intelligi. Si enim templi mensuras respicitis, seu diligenter attenditis, reperietis quidem ipsum esse maius quam unum regnum, et Ierusalem maiorem dimidia parte mundi. Dicit enim rabi Abba:

«Edificium existens coram Domino nostro decem et octo millia cepit leucas.» Et declarat rabi Salomon de Ierusalem superiori hoc dixisse, in fine Ezechielis (9).

(6) *Mishná Torá*, H. Teshubá, 8,4.

(7) Is. 51,11.

(8) *Bér. Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 60 in Gen. 24,67 (ed. B. N., 65. línea última. Cf. *Pugio*, 605-606).

(9) Cf. *Pugio*, 386.

Ecce ergo manifeste appareat qualiter vestimenta rabini declarant illas prophecias debere necessario allegorice seu spiritualiter intelligi.

Quarta quidem racio, per verba Ieremie, ubi thema, quoniam hic propheta videns, ut dictum est, pertinaciam seu perfidiam in vobis indecis regnaturam, consideratis causis eiusdem, nonnullas earum declaravit ad expulsionem earumdem, incipiens incontinenti dicere:

«Convertimini, filii revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester; et assumam vos unum de civitate, et duos de cognacione, et introducam vos in Syon» (10).

Hic enim vobis declarat congregacionem israeliticam quemadmodum debebat intelligi propter eos qui ex gentibus, diversisque nationibus, ad fidem seu credulitatem Messie converterentur. Ideoque dixit: «assumam vos unum de civitate, et duos de 'congregacione' [E. cognacione]», quod enim cum verbis valde consonat Zacharie dicentis: «Applicabuntur gentes multe ad Dominum», etc. (11). Quod est contrarium illius quod, ponentes, dicitis in Talmut scriptum esse: «Non reperientur peregrini tempore Messie» (12).

Item fecit iuxta illud mencionem apostolorum per manus quorum fienda erat populi congregacio, inquiens:

«Dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina» (13).

Rogo attendite qualiter verba hec cum gestis apostolorum valde sunt consonancia.

Primum cum dicat: «Iuxta cor meum», quoniam verus Messias apostolos filios ac fratres appellabat. Inquit insuper: «et pascent vos scientia atque doctrina». Quoniam apostoli nichil aliud predicabant atque promittebant quam bona spiritualia, non autem temporalia, sicut Messie vero attribuere seu applicare curatis.

Locutus est ulterius in templi edificatione, iudeis ostendens qualiter materiale minime esse debebat. Ad cuius declaracionem, quod erat in toto templo sanctius ac nobilior, scilicet Archam Testamenti, recepit, de ea inquiens:

«Cumque multiplicati fueritis et creveritis in terra in diebus illis, ait Dominus, non dicent ultra: Archa Testimenti Domini; neque ascendet super cor, neque recordabuntur illius, nec visitabitur, nec fiet ultra» (14).

Ecce quam clare posuerit quod, cum predicta esset prosperitas, de

(10) Ier. 3,14.

(11) Zach. 2,11.

(12) Yebamot, 24 b; 'Aboda Zarah, 3 b.

(13) Ier. 3,15.

(14) Ier. 3,16.

Archa Dei nulla mencio fieret, que quidem erat magis sanctum quod in templo existeret, cum illa non existente, vana esset edificatio templi.

Hoc quidem concordat cum dicto Ieremie, capitulo 7:

«Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est» (15).

Hoc quidem, ut oppinionem a vobis de sensibilibus auferret seu revocaret, Ieremias inquiebat.

Deinde locutus est de eadem met civitate Ierusalem, dans intelligi quod illam Ierusalem per omnes prophetas prenunciata minime materialis esse debebat, sed quod pro gloria divina sumebatur. Et ideo inquit:

«In tempore illo vocabunt Ierusalem solium Domini; et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini» (16).

Ostendens enim nobis, quod per hanc Ierusalem debet intelligi sedes Dei, que est Ecclesia Orthodoxa, quod videtur cum inquit: «Congregabuntur ad eam omnes gentes.»

Videamus igitur quenam sit civitas materialis, ubi sit possibile omnes gentes congregari. Ex quo videtur de necessitate debere intelligi pro Ierusalem, que est Ecclesia Dei.

Ulterius dixit: «Et non ambulabunt post pravitatem cordis sui iniqui» (17).

Hic autem nos docuit qualiter, post Messie adventum, idolatria mundi annullaretur, et quod omnes gentes crederent in Deum. Concordat cum dicto Isaie, ubi dicit quod repleretur omnis terra cognitione Dei, etc. Et accepit propheta hoc, scilicet, pravitatem cordis sui, quod significat in hebrayco idolatriam. Sic enim inquit Moyses Deuteronomii capitulo 29 (18). Quod de facto videmus fuisse secutum, cum post adventum veri Messie omnes gentes cognoverunt primam causam esse, et omnium rerum Creatorem, non obstante quod cum hoc nonnullas erroneas miscuerunt opiniones.

Ex quibus patet quod ex verbis huius prophecie videtur edificium dicti templi et Ierusalem, tempore Messie, non materiale, sed spirituale fuisse.

Finaliter autem ex his concluditur, per raciones iam factas, condiciones illarum trium operationum, scilicet, populum ad terram promissionis congregando, Ierusalem atque templum materialiter edificando, per vos iudeos Messie appropriatas, casas fore, irritas atque vanas.

(15) Ier. 7,4.

(16) Ier. 3,17.

(17) Ier. 3,17.

(18) Deut. 29,19.

Postquam igitur Messiam venisse lacius probaverimus et repugnacias contra dicta in ibi enarraverimus et penitus, Deo duce, iam annulaverimus, nostrum prosequens processum, que sint condiciones que in Messia future erant, convenit particulariter videre. Et ad earum noticiam, et iudeorum pleniorum informacionem, oportet quod declareris et notificeris quas vestri rabini super hiis servant oppiniones.

Circa quod 12 vobis forme quesita seu interrogatoria:

Primum quidem est, quis locus erat assignatus ubi Messias erat nasciturus.

Scundum, an miraculose, aut sicut quevis alia persona esset nasciturus naturaliter.

Tercium, an solum homo, aut simul Deus et homo debuerit esse.

Quartum, an eius adventus debuerit esse ad salvandas animas ad vitam spiritualem, aut corpora ad vitam temporalem.

Quintum, an peccatum Patris Ade fuerit remissum ante Messie adventum, an non.

Sextum, an Messias ad dictum peccatum purgandum, mortem pati debuerit, an non.

Septimum, an aliam nacionem quam hos qui de genere Israel ducent originem salvare debuerit.

Octavum, an legem seu doctrinam novam datus erat, an non.

Novenum, an post eius adventum sacrificia, quemadmodum [E. + prius] solitum erat fieri, erant continuanda, an non.

Decimum, an veteris legis ceremonialia, ut puta cibaria, et sacerdotium de tribu Levi et generis Aaron, post eius adventum erant continuanda, an non.

Undecimum, que est causa in qua vos iudei nunc positi estis tam loge diurneque captivitatis.

Duodecimum, an illam eamdem terram quam primo, cum ab egipciaca captivitate, et secundo, cum a babilonica fuerunt iudei liberati, possederunt, illam eamdem, cum vester Messias venerit, estis iterum possessuri, an aliam.

Circa quod oportet vos exprimere si qua, super predictis, vobis sint dubia, illaque expresse declarare; deinde, ad quemlibet istorum duodecim interrogatorum seu quesitorum vestram oppinionem explicare, taliter ut in omnibus Messie condicionibus et cognitione eiusdem plene valeatis informari, ut anime vestre ab erroribus et perversis oppinionibus eorumdem mederi valeant, atque sanari, iuxta verbum thematis:

«Convertimini, filii revertentes, et sanabo animadversiones vestras.» (19).

(19) Ier. 3,22.

S E S I O N X X I V

DIE VERO MERCURII, decimaseptima mensis maii anni presentis, responderunt iudei sub forma sequenti:

Et iudeus quidem, loquendo semper cum humiliiori qua potest et scit reverencia Beatissimi Patris suique sacri Collegii, cum honore adhuc honorabilis dicti magistri Ieronimi, et cum protestacionibus in cedulis prelibatis per eum factis, respondet:

Primo: Ad illud quod prefatus magister Ieronimus inquit quod primo videamus an Messias per omnes spectatus venisset an non, tamquam id super quo questio principalis vertitur, etc., quia hec non est principalis questio, quoniam in quam plurimis variisque questionibus gravitas magne, et principalioribus, christianus et iudeus discordant.

Item dicit magister Ieronimus: Et quotidie investigatis cautellas seu cavillaciones. Ad quod iudeus, quod nec cavillaciones, nec cautellas amo- do ipse investigare curavit, sed cum rationibus iudicio suo sufficientibus suam semper defendere credenciam, easque in propheciis et verbis doctorum radicitus fundavit, ut in responsionibus per eum datis poterit laciūs denotari.

Item prefatus inquit magister Ieronimus: Et nedium hoc, sed testes negare, etc. Ad quod iudeus, nonnullas auctoritates per prefatum magis- trum Ieronimum allegatas fuisse quas iudeus in eius codicibus, quos habet, nullatenus vidit; nonnullas vero quas in quibusdam libris erratis, viciatis, seu cancellatis, prefatus magister Ieronimus ad literam edocuit. De quibus quidem libris iudei quamplures, per modum quem ipsi iudei fatentur, mostraverunt; et iuxta sequentes lecciones patebat libros, quos prefatus magister Ieronimus ostendebat, fore viciatos, seu propter vicium scriptoris illo passu erratos; non autem quod dicti iudei aliquid negarent veritatis, ut per raciones superius habitas potest laciūs patere.

Dicit adhuc prefatus magister Ieronimus: Et eciam peius quam hoc, etc. Ad quod iudeus, quod si iudei aliqua concesserunt, illa iuxta partis adverse intencionem concesserunt dicentes expresse: Posito tamen, et non concesso. Et quod in causa presenti intendunt affirmative, iam datum est per eos in scriptis, quibus de presenti adherent.

Item prefatus inquit magister Ieronimus: Adeo quod cum verba plura expendideritis, etc. Ad quod iudeus, responsonem ignorancie non recepisse, aut se non allegasse propter sucsum vel recursum, quoniam valde parvus recursus est. Sed illud dicebat, credens responsonem per dictum iudeum oblatam esse sufficientem, ut non indigeret ad replicationem per dictum magistrum Ieronimum subsequenter factam ulteriori, respondere, presertim cum replicacio dicti magistri Ieronimi ultima esse debebat. Ideo dixit iudeus quod suo dicto adherebat, dicens se ultra nichil scire, ut allegaciones evitaret infruitiosas, attendens adhuc quod melius est tacere.

Preterea dictus magister Ieronimus inquit: Quod tenere formam similem non ex alio quam pura perfidia et duricia processisse, etc. Ad quod iudeus dicit se, iuxta eius intencionem, minime perfidiassse contra rationem, sed legem mosaycam sustinuisse ac defendisse, quam adhuc sustinet, ac pro prsentि defendit. Quam quidem legem eius sibi dedere predecesores, velut qui presencialiter a Domino Deo Nostro et propheta excellentissimo concessibiliter et approbate, mediantibusque adhuc quam plurimis potentissimis miraculis, per omnes ad oculum visis eam recipere, illa quidem fuit cum omnibus ceremoniis a mille trecentis annis et ultra perfecte seu inconcusse observata. Sic enim prefato tempore oportuit observare, secundum adhuc opinionem christianorum: hodie adhuc christianus crederet iudeum debere observare, eo modo quo iudeus observat, si Messias nondum venit.

Iudeus quidem illam sanctam legem fore immutabilem atque perpetuam, iuxta eius scire debile eam sustinet 'atque' [E. ac] defendit, et defendere intendit, propter cuius veritatem timore seu verecundia nullus se retrahere debet, quemadmodum inquit psalmista David:

«Loquar in testimoniis tuis in conspectu regum, et non erubescam», alias, confundar (1).

Et hoc quidem perfidia nec rebellio seu duricia minime debet appellari.

Preterea dicit magister Ieronimus, recitando verba iudei: Quod ante omnia tractandum esset super operacionibus, etc., et quod 'principalioribus earum' [E. principales earum] erant, etc. Ad quod iudeus quod, cum actenus numquam fuerit super condicionibus et operacionibus Messie datus locus disputationi, non curavit iudeus nisi dumtaxat

(1) Salm. 118,46.

illas tres condiciones tractare seu ponere. Nunc vero quod prefata disputacio ad predictas pervenit condiciones, inquit iudeus condiciones quas est Messias habiturus, et operaciones seu actus, quos est acturus, et ea que in eius adventu compleri debent plura fore ac diversa. Et principaliora, que possunt per prophecias patere evidenter, que numquam amodo fuere, sunt ea que secuntur:

Prima scilicet, quod captivitatem israeliticam ad terram promissionis est reducturus, eamque actualiter probaturus, ut patet per diversas prophecias. Prima enim est Deuteronomii capitulo 30, ubi clare dicitur quod, post captivitatem, Dominus Deus Noster eos reduceret ex omnibus mundi nationibus, ubi erant dispersi, ad terram que fuerat suorum predecessorum; et dicitur sic in textu:

«Cum ergo venerint super te omnes sermones isti, benedictio et maledictio, etc., introducat te in terram quam possederunt patres tui, etc.» (2).

Hoc quidem nequit intelligi cum redempti fuere de babilonica captivitate, quoniam tunc non habuerunt maius bonum quam sui predecessores, nec adhuc tantumdem.

Ulterius textus quidem in dicto capitulo contenti nequeunt figurative, nec pro alia nacione intelligi quam populo Israel et ab eis directe descendenteribus. Et hoc quidem propter tres raciones:

Primo, cum dicitur in textu: «Cum venerint super te» (3), etc., dicebat populo israelitico, ut clare patet per textum. Et adhuc ibidem dicitur: «in quos dispersit te Dominus Deus tuus» (4). Sequitur igitur quod non debet intelligi de conversione gentilium, nec de aliis extra-neis nationibus preter Israel.

Secundo vero, quoniam dicitur in prefato capitulo: «Et reversus fueris ad eum, et obedieris eius imperio», etc. (5). Et hoc eciam non potest intelligi de alio dici, nisi de illo qui de genere Israel recte descendit, cum alteri nulla lex reperitur tunc fuisse commissa.

Tercio, quoniam in eodem capitulo dicitur: «Adducet te Dominus Deus tuus», etc. Et hoc quidem dicitur propter eos qui de genere sunt israelitico, non autem propter eos, de quibus textus inquit 'quod' [E. quos] possederunt Patres tui (6).

Item confirmantur superius dicta per Ezechielem, capitulo 28 ubi inquit:

(2) Deut. 30, 1 y 5.

(3) Deut. 30,1.

(4) Deut. 30,3.

(5) Deut. 30,2.

(6) Deut. 30,5.

«Quando congregavero domum Israel de populis, in quibus dispersi sunt», etc. (7).

Hoc enim ex necessitate intelligi debet solum propter Israel, non autem propter aliam nacionem hoc dictum esse, quia dicit: «In quibus dispersi sunt», etc. Et adhuc inquit: «in terra sua, quam dedi servo meo Iacob» (8). Et debet materialiter intelligi, quoniam dicitur: «Et edificabunt domus, plantabuntque vineas» (9).

Item propter textum ubi dicitur, cp. 37: «Et habitabunt in terra quam dedi servo meo Iacob, etc., in qua habitaverunt patres vestri; et sedebunt super eam ipsi et filii eorum, et filii filiorum suorum usque in sempiternum» (10).

Item cap. 39: «Scient quia ego Dominus eorum, eo quod transtulerim eos in nacionibus, et congregaverim eos super terram suam, et non dereliquerim quemquam ex eis ibi» (11).

Ex quo apparet quod debent reduci ad terram quam solebant sui predecessores tenere seu possidere, nullo in captivitate iudeo remanente.

Item dicitur in eodem capitulo: «Et non abscondam ultra faciem meam ab eis» (12).

Non enim propter aliam gentem quam propter Israel valet intelligi, cum ad nullam nacionem aliam faciem suam converterit.

Item Ieremias 16 cap. dicitur:

«Et non dicetur ultra: vivit Dominus qui eduxit filios Israel de terra Egypci», etc. (13).

Et patet fieri debere materialiter, cum inquit: «in terram suam, quam dedi patribus eorum» (14).

Item: quoniam in reduccione a captivitate debent fieri miracula, sicut factum est in exitu Israel de Egypcio, ut patet Michee, 7º capitulo:

«Secundum diem egressionis sue de terra Egypci, ostendam ei mirabilia» (15).

Et per Isaiam, cap. 11, ubi dicitur:

«El levabit signum in naciones, et congregabit profugos Israel, et dispersos Iuda colliget a quatuor plagis terre, et desolabit Dominus linguam maris Egypci, et levabit manum suam super flumine in fortitudine spiritus sui; et percuciet eum in septem rivis, ita ut transeant per

(7) Ez. 28,25.

(8) Ez. 28,25.

(9) Ez. 28,26.

(10) Ez. 37,25.

(11) Ez. 39,28.

(12) Ez. 39,29.

(13) Ier. 16,14.

(14) Ier. 16,15.

(15) Mich. 7,15.

eum calceati, et erit via residuo populo, qui relinquetur ab assiriis, sicut fuit Israel in die qua ascendit de terra Egipti» (16).

Item quod Ierusalem et templum debeant materialiter edificari et terra promissionis populari, et adhuc Sodoma, que ex quo destructa est citra, numquam amodo fuit populata. Patet Isaia 52, ubi sic inquit:

«Gaudete et laudate simul, deserta Ierusalem, quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Ierusalem» (17).

Item, cap. 49:

«Quia deserta tua, et solitudines tue, et terra ruine tue, nunc angusta erunt habitatoribus terre, et longe effugabuntur qui absorbebant te» (18).

Item in eodem capitulo:

«Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis tue: angustus est michi locus, fac spacium michi, ut habitem» (19).

Hoc enim totum non nisi materialiter potest intelligi, quoniam si spiritualiter intelligeretur, «angustus est michi locus», etc., minime diceretur, cum gloria celestis ampla sit, et capax ad recipiendum in ea omnes qui digni reperti fuerint.

Item Ieremie, 30 cap.:

«Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Iacob, et tectis eius miserebor, et edificabitur civitas in excelso suo, et templum iuxta ordinem suum fundabitur» (20).

Ex quo dicitur «in excelso suo et iuxta ordinem suum», videtur velle dicere in altitudine illa et in eodem ordine in quibus esse solebat.

Si autem spiritualiter vel allegorice intelligeretur, in eadem altitudine et ordine non esset.

Item Jeremias cap. 31:

«Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et edificabitur civitas Domino, a turre Ananel usque ad portam anguli, et exhibit ultra normam mensure in conspectu eius, super collem Garrel et circuibit Gohata» (21). Et sequitur in fine: «Non evelletur nec destruetur ultra in perpetuum» (22).

Videtur, ex hoc quod narrat limites seu confrontaciones qui erant actualiter in Ierusalem, determinando de loco certo ad locum certum, hoc debere materialiter intelligi. Item quia inquit «non destruetur et

(16) Is. 11, 12. 15. 16.

(17) Is. 52,9.

(18) Is. 49,19.

(19) Is. 49,20.

(20) Ier. 30,18.

(21) Ier. 31,38. 39.

(22) Ier. 31,40.

non evelletur in perpetuum» videtur de edificacione secundi templi minime loqui.

Item Amos cap. 9:

«In die illa suscitabo Tabernaculum David, quod cecidit, et reedificabo aperturas murorum eius, et ea que corruerunt restaurabo; et reedificabo eum sicut in diebus antiquis, ut possideant reliquias Idumee, et omnes naciones» (23). Et in fine: «Et convertam conversionem populi mei Israel, et edificabunt civitates desertas, et habitabunt; et plantabunt vineas, et bibent vinum earum, et facient ortos, et comedent fructus eorum. Et plantabo eos super humum suam, et non evellam eos ultra de terra sua, quam dedi eis» (24). Et sequitur infra: «Et convertam captivitatem populi mei Israel, etc., et plantabo eos», etc. (25). Et quia tot narrat particularitates, videtur debere materialiter intelligi.

Item Ezechiel cap. 16:

«Et soror tua Sodoma, et filie eius, revertentur ad antiquitatem suam», etc. (26).

Item Ezechiel cap. 40, usque a finem, prophetizavit edificacionem templi et Ierusalem, et figuravit specifice cuncta que futura et habitura erant in templo, et qui habitaturi erant in eisdem.

Item recitat divisionem terre duodecim tribubus, et certos nominat terminos, certamque partem que est recipienda de terra, ad edificandum Ierusalem.

Item certa nominat sacrificia, que in diebus sabbatis et festivitatibus, et capite mensium, fieri debebant. Que omnia nequeunt nisi materialiter intelligi. Presertim in cap. 44:

«Hec dicit Dominus Deus: Omnis alienigena, incircumcisus corde et incircumcisus carne, non ingredietur in sanctuarium meum» (27).

Et ex quo dicit «incircumcisus carne» postquam locutus est de incircumcisione cordis, videtur quod hii qui in templo servituri sunt tempore futuro debent circumcidi materialiter.

Item post hec dicitur in preallegato capitulo:

«Sacerdotes autem et levite, filii Sadoch, qui custodierunt ceremonias sanctuarii mei, cum errarent filii Israel a me, ipsi accendent ad me, ut ministrent michi; et stabunt in conspectu meo» (28).

(23) Am. 9, 11. 12.

(24) Am. 11, 14. 15.

(25) Am. 11, 14. 15.

(26) Ez. 16, 55.

(27) Ez. 44,9.

(28) Ez. 44, 15.

Et subsequenter vestimenta quibus debent indui, aliasque ceremonias, que servari debent, recitat. Et ex quo recitantur tot particularitates specificae, videtur non posse aliter quam materialiter intelligi.

Item, quoniam tempore Messie Israel custodiet legem cum suis omnibus ceremoniis, agendo sacrificia, utendoque sacerdotio forma et modo quibus tempore prophete Moysis servabatur, ut patet Deuteronomii cap. 30, ubi dicitur:

«Cum ergo venient super te omnes sermones isti, etc., benedictio sive maledictio, quam posui in conspectu tuo, et ductus penitudine cordis tui in universis gentibus in quibus dispersit te Dominus Deus tuus, et reversus fueris ad eum, et obedieris eius imperio, sicut ego hodie precipio tibi» (29).

Et dicit paulo post:

«Si ad cardines celi fueris dissipatus, inde te retrahet Dominus Deus tuus, et assumet atque introducet in terram quam possederunt patres tui, et obtinebis eam; et benedicens tibi, maioris numeri esse te faciet quam fuerunt patres tui» (30).

Item in eodem capitulo dicitur:

«Tu autem reverteris, et audies vocem Domini Dei tui, faciesque universa mandata sua que ego precipio hodie tibi» (31).

Item inquit:

«Si cum audieris vocem Domini Dei tui et custodieris precepta eius et ceremonias que in hac lege scripta sunt, reversus fueris ad eum, etc., si ad cardines celi dissipatus fueris, etc., et assumet atque introducet in terram quam possederunt patres tui», etc. (32).

Unde videtur quod post dictam captivitatem debemus reduci in terram datam patribus nostris, et legis mandata servare forma et modo quibus Deus dixit Moysi. Et quia tunc temporis fuit eis iniunctum ea materialiter observari, textus enim ostendit cum post reductionem a captivitate cuncta ceremonialia debent materialiter seu ad literam intelligi atque observari.

Item Ezechielis cap. 37:

«Et servus meus David rex super eos, et pastor erit unus omnibus eis; in iudiciis meis ambulabunt et testamenta mea servabunt, et facient ea» (33).

Item Ezechiel cap. 40 usque ad finem, particularites recitat sacrificiorum et holocaustorum, qualiter comburenda erant atque consu-

(29) Deut. 30, 1.2.

(30) Deut. 30,4.5.

(31) Deut. 30, 8.

(32) Cf. Deut. 30,10.

(33) Ez. 37, 24.

menda, et ubi erant coquenda, et qui sacerdotes immolaturi erant. adeo quod textus inquit clare: quod debebant illud sacerdotibus dare et levitis, filiis Sadoch propinquis (34); adhuc dicit: Deus Deus tuus, ut ministret michi vitulum in sacrificium (35). Et loquitur ibidem quales uxores debeant recipere (36), et qualiter doctrinaturi erant populum Israel ad observandum ceremonialia et festivitates (37), Ezechiel, cap. 44 sic dicente:

«Et cum fuerit controversia, ipsi stabunt in iudicio, et in iudiciis meis iudicabunt, et legem meam et testamenta mea in omnibus festivitatibus meis servabunt, et sabbata mea sanctificabunt» (38).

Item quod omnes gentes seu naciones Deum cognoscent et servient ei uniformiter, ut inquit Sophonias, cap. 3:

«Quia tunc reddam populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno» (39).

Item in signum obediencie et reverencie venient ad templum annuatim in festo cabaniarum seu Tabernaculorum, ut inquit Zacharias cap. 14:

«Qui relicti fuerint de universis gentibus que venerunt contra Ierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent regem exercituum, et celebrent festivitatem tabernaculorum» (40).

Et eciam promittit materialem punicionem illis qui non ascendent, sic inquiens:

«Et erit: qui non ascendet de familiis terre Ierusalem, ut adorent regem, Dominum Exercituum, non erit super eos imber» (41).

Item quod Messias debet toti universo dominari, ut patet per textum Numerorum, cap. 24:

«Orietur stella ex Iacob, et consurget virga de Israel; et percutiet duces Moab, et vastabit omnes filios Seth» (42).

Et sumit hic filios Seth pro universo mundo, quoniam ex Noe descendit totus mundus, qui descendit ab eo. Hoc non potest esse nisi

(34) Ez. 43, 19.

(35) Cf. Ez. 44, 16.

(36) Ez. 44, 22.

(37) Ez. 44, 23.

(38) Ez. 44, 24.

(39) Soph. 3, 9.

(40) Zach. 14, 16.

(41) Zach. 14, 17.

(42) Num. 24, 17.

pro Messia, quem expectamus, quoniam usque nunc non fuit rex in Israel qui bellando pugnaret seu conquerireret universum.

Item David, psalmo 75:

«Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum; et adorabunt omnes reges, omnes gentes servient ei» (43).

Quod conceditur a christiano loqui de Messia.

Item Zacharias, cap. 9:

«Et potestas eius a mari usque ad mare, a flumine usque ad fines terre» (44).

Item, quod tempore suo cessabunt guerre in universo, ut patet per Isaiam, cap. 2:

«Et conflagabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces» (45).

Et Micheas cap. 4 simile huic inquit:

«Et iudicabit inter populos multos, et corripiet gentes fortes usque in longinquum; et concident gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones; non sumet gens adversus gentem gladium, et non discent ultra bellingare. Et sedebit vir subtus vineam suam, et subtus ficum suam, et non erit qui detrahatur, quia os Domini exercituum locutum est» (46).

Item Zacharias cap. 9:

«Et disperdam quadrigam ex Effraym et equum de Ierusalem; et dissipabitur arcus belli; et loquetur pacem gentibus» (47).

Et ista quidem minime videmus fuisse completa usque ad diem istum. Quoniam ita guerre diebus nostris et adhuc magna fortitudine geruntur, sicut actenus fuerunt geste.

Item cum tempore Messie erit guerra de Goh et Magog, ut patet per Ezechielem, cap. 38 et 39; in qua quidem auctoritate particula-ritates innumere recitantur ac mirande; et obtinebit victoriam populus Israel, quod usque hodiernum diem minime fuisse reperitur.

Item Zacharie cap. 14:

«Ecce dies Domini veniunt, et dividentur spolia tua in medio tui», etc. (48).

(43) Salm. 71, 8. 10.

(44) Zach. 9, 10.

(45) Is. 2, 4.

(46) Mich. 4, 3. 4.

(47) Zach. 9, 10.

(48) Zach. 14, 1.

Facit enim intencionem de quadam valde magna guerra que in Ierusalem est futura. Et videtur quod hec erit.

Hec quidem omnia usque in hodiernum diem minime videntur esse completa; sed omnia superius dicta, et nonnulla alia in propheticis expressata, usque in presentem diem, ut dictum est, minime fuerunt completa. Hinc est quod iudeus asserit non venisse Messiam.

Preterea, ad id quod inquit prefatus magister Ieronimus: Nunc vero, postquam illa conclusio satis est valde probata, etc. Dicit iudeus: Quod secundum eius intencionem non est probata, ut in cedulis superius habitis satis est valde ostensum.

Item: ad id quod inquit prefatus magister Ieronimus, quatuor faciens rationes, per eas intendens probare prophecias de certis operacionibus loquentes, quas Messias erat acturus, debere figurative intelligi, non autem materialiter. Ad primam que incipit: Si Deus aliquo tempore Messiam dare volebat, etc. Iudeus respondet: Quod ideo edificacio templi et Ierusalem, et reduccio populi in terram promissionis, Messie est attributa, quoniam civitas et templum sunt destructa, populo adhuc existente in captivitate. Verum, templo et Ierusalem edificatis, et Israel terram possidente, opus seu actus Messie esset tunc illos in suis statibus propriis perpetuo conservare, quemadmodum fuisse si Ezechias Messias stetisset. Prophete vero, quia pro isto tempore prophetizabant, et templum erat iam destructum, et populus in captivitate manebat, ideo fuerunt loquuti de templi edificacione et populi ad terram promissionis reduccione. Intencio quidem principalis prophetarum in promittendo Messiam erat in sustinendo populum Israel in terra promissionis, et sustinendo prospere ac perpetuo templum edificatum, precipue quoniam tempore Ezechie, magna pars populi israelitici erat iam in captivitate, et magna pars terre promissionis spoliata.

Ad secundam autem rationem, ubi inquit magister Ieronimus quoniam huiusmodi misterium quod prophete portaverunt, etc. Respondet iudeus: Quod, cum honore loquendo, factum Tabernaculi non fuit figurativum: ymo, permanendo in deserto, sic fieri debebat, ut esset mobile; sic factum est ut possent eum semper portare secum. Et unum [E. + et] idem, vel quasi, erat tabernaculum et templum, nisi quia unum erat mobile et portatile, aliud vero immobile et firmum.

Item, ad id quod inquit magister Ieronimus, quod lex mosayca non facit mencionem de Ierusalem, nec de templo, etc. Respondet iudeus, loquendo cum eius honore, non esse sic; ymo credit quod in Pentateuco facte fuerunt diverse menciones:

Primo quidem Exodi 15, ubi dicitur: «Introduces eos, et plantabis in monte hereditatis tue, firmissimo habitaculo quod operatus es, Domine, sanctuarium tuum quod firmaverunt manus tue» (49).

Ex quo videtur quod prophetizavit quod essent in terra promissionis [E. + congregati], cum ibi edificaretur templum, in quo esset gloria divina.

Item Exodi cap. 20:

«Altare de terra facietis michi, et offeretis super eo holocausta et pacifica vestra, etc. Quod si altare lapideum feceritis michi, non edificabis illud de sectis lapidibus» (50).

Quod propter tabernaculum minime dicebatur, sed propter templum 'reedificatum' [E. reedificandum].

Item Deuteronomii, cap. 12:

«Transibitis Iordanem, et habitabitis in terra, quam Dominus Deus vester datus est vobis, ut requiescatis a cunctis hostibus per circuitum, et absque ullo timore habitetis in loco quem elegerit Dominus Deus vester, ut sit nomen eius in eo. Illuc omnia, que precipio, conferatis, holocausta, et hostias, ac decimas manuum vestrum», etc. (51).

Item Deuteronomii cap. 16: «Tribus vicibus per annum apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegit», etc. (52).

Item: ad id quod inquit magister Ieronimus, quod non repperimus fieri aliquam mencionem nisi de Aaron, et Eleazar et Thamar, filiis eius. Respondet iudeus: Quod, cum eius honore loquendo, ideo reperimus, ut potest patere in quamplurimis locis, specialiter Exodi capitulo 28:

«Et utentur eis Aaron et filii eius, quando ingredientur tabernaculum testimonii», etc. (53).

Et sequitur: «Legitimum sempiternum erit ipsi et semini eius post eum per successiones.»

Item 30 capitulo: «Et erit eis legitimum sempiternum, ipsi et filiis eius per successiones» (54).

Item Levitici cap. 4 et 6 dicitur: «Et adducet sacerdos, et accipiet sacerdos, et incensabit sacerdos», nullam faciens mencionem de Aaron.

Item et capitulo 16 dicitur: «expiabit sacerdos, qui unctus fuerit,

(49) Ex. 15, 17.

(50) Ex. 20, 24. 25.

(51) Deut. 12, 10. 11.

(52) Deut. 16, 16.

(53) Ex. 28, 43.

(54) Ex. 30, 21.

et cuius manus initiate sunt, ut sacerdocio fungatur pro patre suo» (55).

Et deinde dicitur: «Eritque hoc vobis legitimum sempiternum» (56).

Ex quo videtur dotari de sacerdocio Finees et suis successoribus.

Item ad id quod dictus magister Ieronimus inquit quod David et Salomon, et qui destruxerunt tabernaculum, etc., quod errassent, etc. Iudeus respondet quod David volendo confirmare se in textu in quo dicitur: «Et erit locus quem elegerit Dominus Deus vester ut inhabitet nomen eius» (57), et videns quod erat iam quietus ac pacificus, intendebat non esse rationabile quod domus Dei esset movilis atque portatilis, ut dicitur in textu, Secundo Regum, capitulo 7: «Dixit rex ad Nathan prophetam: videsne quod ego habitem in domo cedrina, et archa Dei sit in medio pellium?» (58). Et ideo volens templum edificare, consuluit super hoc primo cum Nathan, qui ait ad eum: «Omne quod est in corde tuo, vade, fac, quoniam Dominus tecum est» (59).

Post hec Nathan propheta habuit revelationem a Deo in qua mandavit ei ut annunciasret David quod non edificaret templum, sed quod ipse haberet filium qui edificatus erat, ut in prefato capitulo continetur:

«Cumque completi fuerint dies tui, etc., excitabo semen tuum post te, etc., et ipse edificabit domum nomini meo», etc. (60).

Deinde David, volens adimplere mandatum Dei, mandavit Salomoni quod edificaret templum, ut pater Primo Paralipomenon, capitulo 28:

«Nunc ergo, quia Dominus elegit te ut edificares domum sanctuarii, confortare, et perfice» (61).

Item dicit ei figuram templi, quam David habuerat a Deo, ut patet in dicto capitulo, ubi inquit:

«Dedit autem Salomoni, filio suo, descripcionem porticus», etc. (62).

Et dicitur in fine: «Omnia, inquit, venerunt scripta manu Domini ad me, ut intelligerem omnia opera exemplaris» (63).

Et cepit Salomon templum edificare, ut divino mandato obediret, in monte Moria, ut patet Secundo Paralipomenon cap. 3:

(55) Lev. 16, 32.

(56) Lev. 16, 34.

(57) Deut. 12, 11.

(58) 2 Reg. 7, 2.

(59) 2 Reg. 7, 3.

(60) 2 Reg. 7, 12, 13.

(61) 1 Paral. 28, 10.

(62) 1 Paral. 28, 11.

(63) 1 Paral. 28, 19.

«Et cepit Salomon edificare domum Domini in Ierusalem in monte Moria, qui demonstratus fuerat David, patri eius, in loco quem preparaverat David in area de Arnan lebusei» (64).

Qui quidem locus videtur fuisse designatus ad edificacionem templi, ut patet Primo Paralipomenon, cap. 22, quoniam David postquam consumaverat sacrificium in area Arnan lebusei, ex mandato Dei nostri, Primo Paralipomenon cap. 21:

«Et angelus Domini precepit Gad [E. + ut diceret ad David] quod ascenderet, strueretque altare Domino, in area Ornan lebusei» (65). Et David signavit locum illum in domo Dei, ut patet in textu, ubi dicitur:

«Et dixit David: hec est domus Dei, et hoc altare in holocaustum in Israel» (66).

Clare igitur patet quod in lege Mosayca facta est mencio de templo, et quod edificacio ipsius, descripcio et locus, habita sunt per propheticam revelationem.

Ulterius, in tercia quidem ratione, dictus magister Ieronimus, ad probandum quod prophecie per nos allegate figurative debent intelligi seu allegorice, diversas ac plures induxit allegationes, sic inquiens:

Dicit enim rabi Moyses in libro de Madda, etc.

Iudeus respondet quod in propheciis quas dixit iudeus, ad eius intencionem fulciendam, non sunt vocabula que dicit rabi Moyses que sumantur pro gloria.

Item respondet, quod illud quod inquit rabi Moyses, quod in Scriptura gloria eterna dicatur: Mons Dei, tabernaculum Dei, et [E + hiis] similia, hoc quidem propter nonnulla hiis similia vocabula in sancta Scriptura reperta, que de necessario sumuntur hoc modo, quemadmodum dicitur: «Quis ascendet in montem Domini.» Et: «hec est porta Domini», etc. «Domine quis habitabit in tabernaculo tuo», etc.

Verum illa que secundum loci circumstancias, ubi sunt scripta, possunt intelligi materialiter, sic quidem debent sumi et intelligi, cum illa sit communis eius significacio. Sed prophecie per nos allegate de necessario debent intelligi materialiter, per raciones per nos superius allegatas.

Ad illud vero quod inquit magister Ieronimus, quod dicunt nostri doctores quod Ierusalem inferior est in fronte Ierusalem superiori. Respondet iudeus intencionem eius esse, quod servicium Dei et contemplacio in Ierusalem inferiori, ubi est locus ad illud assignatus, est

(64) 2 Paral. 3, 1.

(65) 1 Paral. 21, 18.

(66) 1 Paral. 22, 1.

disposicio et via ad gloriam eternam, quam quidem doctores nostri Ierusalem altam seu superiorem appellant; sed propheta qui non recipit Ierusalem absolute et simpliciter, ita ut non significet Ierusalem basam seu interiorem materialem.

Item ad illud quod inquit prefatus magister Ieronimus, quod dicitur in Beresit Rabba:

«Dicit rabi Osua, filius Levi: «et venient ad Syon cum cantico.» Non est aliud ista Syon hic nominata quam Paradisus» (67).

Iudeus respondet quod hec Haggada, id est, narracio, in eius codicibus minime repperitur, et quomodo libet sit, videtur dictum tuisse per viam sermonis. Nullus quidem de hiis qui faciunt sensum literalem hoc modo declarat.

Item ad illud quod inquit prefatus magister Ieronimus quod edificium templi et civitatis, quam vidi Ezechiel, quod debet spiritualiter intelligi, taliter inquiens: Quod si mensuras templi respicitis, repperietis quod esset maior uno regno, et Ierusalem maior quam medietas populatus. Respondet iudeus: Secundum quod patet per verba Ezechielis super edificio predicto, videtur quod civitas debebat esse quadrata, et habere in quolibet latere quatuor mille et quinque cannas, quarum quilibet canna sex erat cubitorum et pugillo uno, ut patet in dicto opere et tractatu, cap. 40 (68). Et in cubitu erant sex pugilli, ut patet per doctores nostros, et erubin; et in quilibet pugillo quatuor erant digiti. Itaque secundum hoc debent esse in latere civitatis viginti et octo mille cubiti.

Ergo sequitur ex hoc quod civitas non sit maior tribus leucis cum dimidia, in longitudine; quod enim non est enorme seu impossibile, cum in universo sint adhuc hodie maiores civitates. Nam de Ninive reffert Scriptura quod erat quantum quis potest infra triduum ambulare (69).

Item in eadem met prophecy, cap. 42, dicitur quod templum esse debebat quadratum, et in circuitu muratum, et latus muri quingenatarum cannarum, que sunt quatuor mille centum cubiti, quod est minus media leuca (70). Et ideo non est enorme seu impossibile.

Item ad id quod prefatus magister Ieronimus allegat ex verbo de Rabbi Abba qui dicit: «Dabit de camme cursa berith hu, etc.» quod idem est quod «civitas que est coram Deo» (71).

Iudeus respondet quod, quamvis in verbo de Rabbi Abba, nec in

(67) *Ber. R. de Darshán*, par. 60, in Gen. 24,67 (ed. B. N., 65, lín. última. *Pugio*, 606).

(68) Cf. Ez. 40,5.

(69) Ion. 3,3.

(70) Cf. Ez. 42,15-20.

(71) Cf. *Pugio*, 386.

aliis similibus, nullam adhibeat fidem, ut pluries dixisse repperitur, eo quia loquuntur obscure, et sint verba sermonalia, et modice efficacie, tamen, cum toto hoc, inquit iudeus quod *sura* non est idem quod domus in civitate, ymo *sura* idem est quod regula seu linea, quod linea sunt plures iusti. Et applicuit eum rabbi Abba, per viam predicationis, ad textum in quo dicitur «circiter decem et octo mille» (72); quod, postquam specifice computaverat in textu longitudinem cuiuslibet gradus, que erat quatuormille quingente canne, et sic ad quatuor partes civitatis (73), non oportebat eum replicare quod totum illud summabat decem et octo mille. Sed, cum toto hoc, non intendit Rabbi Abba quod non esset materiale totum edificium, ut supra diximus, quoniam de necessario debet intelligi materialiter. Sic enim declarat rabi Salomon in 'Çuça' [E. Çuca], ubi dicitur: «circiter decem et octo mille». Finis enim textus est, «Deus est ibi» (74). «Quamvis in Ierusalem futuro textus loquatur, verumtamen sermonamus eum pro isto: In loco, ubi est divinitas, circuunt eum decem et octo mille: et sunt iusti, qui sunt in interiori parte quam angeli» (75).

Hucusque est de rabi Salomon.

Unde videtur quod intelligat quod edificatio per Ezechielem recitata, materialiter intelligatur, et eciam textus decem et octo mille.

Sic eciam declarat rabi Salomon in glossa super Ezechielem, ubi dicitur:

«Exitus civitatis: eius porticus ad quatuor partes mensura est, canna mensure, quatuor mille sexcente (76) canne: in circuitu, decem et octo mille circuitus civitatis: tantum sumat compotus suorum quartariorum.»

Usque huc de rabi Salomone.

Quod autem allegat magister Ieronimus quod in Ierusalem superiori loquuntur textus in fine Ezechielis: Loquendo cum eius honore, non dicitur loquuntur textus (77), sed loquitur textus, quasi dicat, ille textus solum. Et dicit sic, quod secundum intentionem de rabi Abba textus est figura seu significat superiorem Ierusalem.

Preterea in quarta ratione, allegavit prefatus magister Ieronimus textum ubi dicitur:

«Tollam a vobis unum de civitate, duos vero de genere» (78).

Et dicit hoc fuisse dictum propter gentiles, qui conversi sunt ex diversis generibus ad credulitatem Messie.

(72) Ez. 48, 35.

(73) Ez. 48, 32.

(74) Ez. 48, 35.

(75) Cf. *Pugio*, 392. (Observaciones de Voisin.)

(76) Ez. 48, 31-35: da el número 1.500. E. y G. están errados).

(77) *Pugio*, 386, también usa el plural.

(78) Ier. 3, 14.

Iudeus respondet quod textus qui dicit «convertimini, filii revertentes» (79), refertur ad Israel ,arguens eos de peccato idolatrie, quod tunc temporis committebant, ut patet ex textu precedenti, ubi dicitur:

«Cognosce delictum tuum, quod contra Deum perpetrasti» (80).

Et per consequens, quod in eodem textu sequitur refferri debet ad Israel, non autem ad gentiles nec ad alias naciones. Et intencio quidem est hec: quod Dominus Deus noster reducat captivitatem israeliticam ad terram promissionis, et quod nullum dimittet in captivitate esto quod sint dispersi per diversas mundi partes, adeo quod adhuc quod in una magna civitate aliarum nationum seu gencium non repperiatur nisi unus iudeus, nec in uno genere, quod est magis quam gens una, non reperiantur nisi duo, illos reducit ad terram promissionis. Et sumitur hic genus pro gente, sicut inquit Zacharias, cap. 14, ubi vocat gentem Egipti, genus (81), et Ieremias, cap. 1, ubi dicit «regna generacionum aquilonis» (82).

Et textus Zacharie, ubi dicitur: «congregabuntur plures gentes ad Dominum» (83), verum est quod dicitur propter eos qui tempore Messie ad legem Moysi convertentur. Et illud quod dicunt quod non recipientur peregrini tempore Messie, vult dicere quod propter prosperitatem in qua erit Israel, non recipient peregrinos, donec plene certificantur ab eisdem quod non faciunt propter prosperitatem temporalem.

Item textus ubi dicitur: «Dabo eis pastores iuxta cor meum» (84). Quasi dicat, secundum meam voluntatem, sicut dicitur Primo Regum: «Quesivit Dominus virum iuxta cor suum» (85). Et hoc inquit ad exceptandum aliquos pastores qui se non rexerant iuxta voluntatem Dei, ut inquit Ieremias cap. 23: «Ve pastoribus qui disperdunt et dilacerant gregem pascue mee» (86). Et quod dicit pastores in plurali, dicit per regem Messiam et eius succesores. Et dicit: «Pascebunt vos doctrina et sciencia» (87). Quia erunt copiosi, seu in sciencia prudenciaque abundantes, quemadmodum inquit Isaias 11:

«Pones super spiritum Dei, spiritum sciencie et intellectus» (88).

Item ad id quod inquit prefatus magister Ieronimus templum debuisse esse spirituale, quod probat ex textu ubi dicitur: «cum multipi-

(79) Ier. 3, 22.

(80) Ier. 3,13.

(81) Zach. 14, 18.

(82) Ier. 1, 15.

(83) Zach. 2, 11.

(84) Ier. 3, 15.

(85) 1 Reg. 13, 14.

(86) Ier. 23, 1.

(87) Ier. 3, 15.

(88) Is. 11, 2.

caveritis», etc. (89). Iudeus respondet quod eius doctores declarant dupliciter:

Uno quidem modo: quod, postquam venerit Messias, ex diversis mundi partibus captivitas in terram promissionis convertetur, seu reducetur, ut inquit textus: «Et sumam vos unum de civitate», etc. (90). Et, non obstante quod hii qui reducentur erunt homines rustici et ignorantes, velut qui de captivitate evaserunt, ubi satis laborarunt supplentes vite necessariis, et ideo science vacare non poterant; verumtamen pastores quos habebunt, scilicet, rex Messias et eius succesores, erudiant populum taliter in sciencia, cum dicit: «Et pascebunt vos doctrina et sciencia» (91): Quoniam filii ex eis descensuri plene informabuntur in sciencia, et in cognitione Dei, quia non indigebunt ipsam habere ex libris, ut inquit Ieremias cap. 31: «Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam» (92), Isaia dicente quod terra impletur cognitione Dei, etc. (93). Et ideo inquit per modum admiracionis quod non indigerent archa Dei, que erat proprium instrumentum, ubi erant liber legis et tabule; quin ymo tota civitas Ierusalem disponeretur sic ad influenciam divine glorie, quod non indigebunt ibidem Archa; quoniam priscis temporibus solebat esse instrumentum ad influenciam prophecie, quemadmodum videmus quod Deus Archam facere precipiens inquit. Postquam dixit «non vocabitur nec visitabitur» (94), etc., inquit: «In illa hora vocabit Ierusalem sedem Dei» (95), cum loco Arche, que sedes divinitatis esse solebat, tunc temporis erit tota Ierusalem sedes divinitatis, et appropriabitur Deo sicut cathedra regi, quod propter ipsius reverenciam nemo in eius cathedra, sedere audebit; et ideo inquit Iohel, cap. 3: «Erit Ierusalem sanctitas, et alienigene non sedebunt in ea ultra» (96). Et eciam vocabitur cathedra, seu Dei sedes, quoniam ingens excellencia, que erit tunc temporis in Ierusalem, docebit Dei altitudinem eam elegisse ad habitandum, sicut sedes seu cathedra docet altitudinem regis. Et ideo inquit Ieremias cap. 17: «sedes glorie», etc. (97). Et eciam textus inquit quod omnes gentes congregabuntur in Ierusalem ad exhibendum Deo reverenciam, ut inquit Zacharias cap. 14, quod ascendent annuatim ad adorandum regem Deum Sa-baooth (98). Et hoc est enim quod dixerat, quod ad eam congregaren-

(89) Ier. 3, 16.

(90) Ier. 3, 14.

(91) Ier. 3, 15.

(92) Ier. 31, 33.

(93) Is. 11, 9.

(94) Ier. 3, 16.

(95) Ier. 3, 17.

(96) Ioel. 3, 17.

(97) Ier. 17, 12.

(98) Zach. 14, 16.

tur omnes gentes, et quod non ambularent ultra post malas cogitationes cordium suorum (99). Hoc est dicere quod auferrent duriciam cordis sui. Iste enim sunt perverse cogitationes cordis, quod est causa inobedientie.

Secunda quidem glosa, quam faciunt doctores in hoc textu, est quod Israel erit tunc temporis in statu pacifico, et cessabunt tunc omnes guerre tocius universi, sicut inquit Isaias cap. 2: «Non elevabit gens contra gentem gladium», etc. (100). Et ideo non oportebit eos extrahere Archam, ut solitum erat priscis temporibus in bellis exrahi, quemadmodum fuit in bello philistinorum tempore Hely (101). Et sic declarat Ionathan.

Item ad id quod inquit dictus magister Ieronimus, textus qui dicit «templum Domini», etc. (102). Iudeus respondet quod intencio textus est quod pseudoprophekte dicebant eis: In templo sunt tantum tres domos, scilicet, *ullam, debir et Hecal*: in omnibus est gloria divina, et ideo, quilibet eorum, per se potest Dei templum nuncupari, et, omnes simul, Dei templum; et sic nolite timere quod perdatur, quoniam Deus noster minime destrueret eos. Et ideo Israel, fidem prestans hiis verbis seu rationibus, non curabant bene operari. Quibus Ieremias dicebat quod duracio ac eorum prosperitas et domus, in bene operari consistebat; et sicut Deus domum Sylo propter opera inicua destruxerat, sic tempulum destrueret. Et ideo, in fine huius prophecie, sequitur: «Ite ad me, ad locum quem primitus inhabitabat nomen meum Sylo, etc., faciam domum in qua fuit invocatum nomen meum supra eam, in qua vos confiditis, in loco quem dedi vobis et predecesoribus vestris, sicut feci Sylo», etc. (103).

Verumtamen Ionathan et nonnulli alii doctores hunc textum aliter declarant, cum iudeorum oppinione concordantes.

Item iquit adhuc predictus magister Ieronimus in conclusione suorum verborum: Ex quo videte, seu diligenter attendite, qualiter ex verbis huius prophecie ostenditur edificium templi et Ierusalem fore tempore Messie non materialiter, sed spiritualiter.

Iudeus respondet quod ideo totum oppositum ostendi videtur per allegatam propheciam, quoniam textus inquit infra:

«In diebus illis erit domus Iuda super domum Israel», etc. (104). Ex quo clare patet quod loquebatur in reducendo captivitatem ad terram

(99) Ier. 3, 17.

(100) Is. 2, 4.

(101) 1 Sam. 4, 3-5.

(102) Ier. 7, 4.

(103) Ier. 7, 12. 14.

(104) Ier. 3, 18.

Israel, quam sui predecessores hereditarunt; et hoc non potest aliter quam materialiter intelligi.

Item dicit iudeus quod, si prophecie que, de semetipsis, et secundum eorum circumstancias, possunt materialiter exponi, figurative exponantur, nichil erit in sacra Scriptura quod non sit figura, et eciam decem precepta, et creacio mundi, et istorie sanctorum patrum.

Item quod si ille qui cogitur aliquam legem tenere, servaverit sensum literalem tantum quantum sibi possibile est, erit eius lex tota una, et servantes eam uniformiter regentur; sed si eam figuraliter exposuerint, sensum omittentes literalem, erit una lex diversificata in tot leges quot fieri possunt figure in illa scriptura, uno siquidem unam faciente figuram, alio vero aliam, quolibet affirmante et eius figuralem expresionem defendantem veriorem esse et meliorem.

Item quoniam ipsa eadem vocabula, que dicta sunt in sacra Scriptura in hiis in quibus omnes sunt concordes quod debeant materialiter intelligi, dicuntur in hiis, in quibus est discordia. Et postquam nulla compelluntur necessitate ut debeant mutari, racionabile est ipsa, sicut cetera, materialiter intelligi. Et sicut sanctuarium, claustrum, Archa, altare, holocaustum, candelabrum, Israel, David, sacerdos, rex, et hiis similia vocabula, intelliguntur in primo et secundo templo materialiter, et de facto, sic debent intelligi que de templo tertio dicuntur.

Item quoniam sicut vocabula super israelitica destruccióne loquencia materialiter intelliguntur, et sic fuere de facto, sic vocabula contraria super reparacione israelitica loquencia, est racionabile ea similiter materialiter intelligi. Verbigracia, in malediccionibus inquit: «Mittam super vos gladium, spargam vos in gentibus, dissipabo sanctuaria vestra», intelliguntur materialiter, quoniam sic fuit experimentaliter et actualiter. Ad idem, cum dicitur: «non levabit gens contram gentem gladium, congregabit dispersos Israel, et edificabitur civitas, et edificabunt domos, et plantabunt vineas», que sunt contraria, debent materialiter intelligi, et de facto, sicut eorum opposita intelligebantur. Et quemadmodum sunt prophecie super aliquarum gencium destruccióne et reparacione earumdem fuit tam destruccio quam reparacio omnino materialis, ad idem, sicut in Israel fuit destruccio materialis, reparacio debet esse materialis, etc.

Iudeus, ad duodecim interrogaciones per dictum magistrum Ieronimum iudeo factas, quarum prima est: Quis est locus assignatus, ubi Messias erat nasciturus, respondet iudeus quod locum nativitati Messie assignatum penitus ignorat.

Secunda autem interrogacio: An miraculose, aut sicutquevis alia persona naturaliter esset nasciturus.

Respondet iudeus: Quod ignorat ipsum esse miraculose nasciturum.

Tertia autem interrogacio: An solum homo, aut simul Deus et homo debuerit esse.

Respondet iudeus: Quod erit homo bone vite, ac propheta; et credit quod in eo nulla erit divina natura.

Quarta vero interrogacio: An eius adventus debuerit esse ad animas salvandas ad vitam spiritualem, aut solum corpora ad vitam corporalem.

Respondet iudeus se credere quod de directo veniet ad liberandum populum Israel a corporali captivitate, ex quo sequetur quod poterint liberius ac melius legem Moysis servare, que promittit vitam eternam.

Quinta vero: An peccatum patris Adde fuerit remissum ante Messie adventum, an non.

Respondet iudeus: Peccatum Ade minime fuisse actenus remissum, postquam penas patimur Ade et Eve per illud peccatum iniunctas, ut sunt Genesis, 3 cap. expresse.

Ad id quod dicitur: remittetur ne ante Messie adventum? dicit iudeus se ignorare.

Sexta: An Messias erat passurus mortem ad dictum peccatum purgandum, an non.

Iudeus respondet quod credit quod non.

Septima: An aliam nationem quan illos qui de genere Israel ducent originem salvare debuerit.

Respondet iudeus quod credit populum israeliticum, qui est in captivitate, fore principaliter salvandum; et qui ad legem mosaycam, tempore Messie, convertentur, ad idem salvabuntur.

Octava: An legem seu doctrinam novam erat daturus, vel non.

Ad quod iudeus credit quod legem novam minime esset daturus, cum lex mosayca perfecta sit, atque perpetua; sed erudiet, ac in ea nos confirmabit, sicut fecerunt 'ante' [E. actenus] prophete, 'longe et' [E. et longe] solemnius.

Nona: An post eius adventum, sacrificia, sicut solitum erat prius fieri, erant continuanda, an non.

Ad quod iudeus respondet se credere quod, post adventum Messie, sacrificia, ut prius, erunt continuanda.

Decima: An veteris legis ceremonialia, ut puta, cibaria, et sacrificia Levi et generis Aaron, post eius adventum erant continuanda, an non.

Ad quod iudeus: se credere post adventum Messie fore continuanda.

Undecima: Que est causa tam longe diurneque captivitatis in qua nunc positi sumus.

Respondet iudeus quod credit fore peccata.

Duodecima: An illam eamdem terram, quam, primo, cum ab egipciaca captivitate, et secundo, cum a babilonica fuerunt iudei liberati, possederunt, illam eamdem cum noster Messias venerit sumus iterum possessuri.

Ad quod iudeus credit quod eamdem terram possidebunt, et ampliorem.